
№ 34 (425)        ñóááîòà, 15 сентября 2023 ãîäà               

ОФИЦИАЛЬНО
 МИНИСТЕРСТВО ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

«01» сентября2023 г.       № 142-одг. Элиста

О внесении изменений в перечни объектов недвижимого имущества, 
в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая стоимость

В соответствии со статьей 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Республики Калмыкия от 
29.12.2003 № 3-III-З «О налоге на имущество организаций»,постановлением Правительства Республики Калмыкия от 
02.02.2016 № 28 «О некоторых вопросах, касающихся определения Перечня объектов недвижимого имущества, распо-
ложенных на территории Республики Калмыкия, в отношении которых налоговая база определяется как кадастровая 
стоимость», Положением о Министерстве по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия, утвер-
жденным постановлением Правительства Республики Калмыкия от 20.02.2013 № 65, во исполнение Решения Верхов-
ного суда Республики Калмыкия от 20.07.2023 по делу № 3а-57/2023,п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 
кадастровая стоимость, на 2018 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 30.11.2017 № 205-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2018 год», изменения, исключив следующие пункты: 

№ 1965 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:95);
№ 1966 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:96);
№ 1967 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:97);
№ 3597 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:129);
№ 3598 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:127);
№ 3599 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:128);
2.Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2019 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 20.11.2018 № 212-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2019 год», изменения, исключив следующие пункты: 

№ 1643 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:127);
№ 1644 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:128);
№ 1645 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:129);
№ 2855 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:95);
№ 2856 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:96);
№ 2857 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:97).
3. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2020 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 06.12.2019 № 237-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2020 год», изменения, исключив следующие пункты: 

№ 1900 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:127);
№ 1901 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:128);
№ 1902 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:129);
№ 3214 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:95);
№ 3215 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:96);
№ 3216 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:97);
№ 4110 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030308:157);
№ 5188 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:165);
№ 5208 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:612);
№ 5209 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:613);
№ 5210 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:614);
№ 5211 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:615);
№ 5212 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:616);
№ 5213 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:617);
№ 5214 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:618);
№ 5215 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:619);
№ 5216 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:620);
№ 5217 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:621);
№ 5218 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:622);
№ 5219 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:623);
№ 5220 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:624);
№ 5221 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:625);
№ 5222 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:626);
№ 5223 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:627);
№ 5224 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:628);
№ 5225 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:629);
№ 5226 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:630);
№ 5227 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:631);
№ 5228 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:632);
№ 5229 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:633);
№ 5230 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:634).
4. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2021 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 23.11.2020 № 123-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2021 год», изменения, исключив следующие пункты: 

№ 1647 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:127);
№ 1648 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:128);
№ 1649 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:129);
№ 2841 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:95);
№ 2842 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:96);
№ 2843 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:97);
№ 3580 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030308:157);
№ 4199 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:165);
№ 5630 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:612);
№ 5631 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:613);
№ 5632 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:614);
№ 5633 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:615);
№ 5634 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:616);
№ 5635 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:617);
№ 5636 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:618);
№ 5637 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:619);
№ 5638 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:620);
№ 5639 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:621);
№ 5640 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:622);
№ 5641 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:623);
№ 5642 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:624);
№ 5643 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:625);
№ 5644 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:626);
№ 5645 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:627);
№ 5646 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:628);
№ 5647 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:629);
№ 5648 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:630);
№ 5649 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:631);
№ 5650 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:632);
№ 5651 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:633);
№ 5652 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:634).
5. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2022 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 13.12.2021 № 163-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2022 год», изменения, исключив следующие пункты: 

№ 1647 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:127);
№ 1648 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:128);
№ 1649 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:129);
№ 2839 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:95);
№ 2840 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:96);
№ 2841 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:97);
№ 3574 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030308:157);
№ 4192 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:165);
№ 5763 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:612);
№ 5764 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:613);
№ 5765 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:614);
№ 5766 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:615);
№ 5767 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:616);
№ 5768 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:617);
№ 5769 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:618);
№ 5770 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:619);
№ 5771 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:620);
№ 5772 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:621);
№ 5773 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:622);
№ 5774 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:623);
№ 5775 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:624);
№ 5776 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:625);
№ 5777 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:626);
№ 5778 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:627);
№ 5779 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:628);
№ 5780 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:629);
№ 5781 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:630);
№ 5782 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:631);
№ 5783 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:632);
№ 5784 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:633);
№ 5785 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:634).
6. Внести в Перечень объектов недвижимого имущества, в отношении которых налоговая база определяется как 

кадастровая стоимость, на 2023 год, утвержденный приказом Министерства по земельным и имущественным отноше-
ниям Республики от 29.11.2022 № 139-од «Об определении перечня объектов недвижимого имущества, в отношении ко-
торых налоговая база определяется как кадастровая стоимость, на 2023 год», изменения, исключив следующие пункты: 

№ 1564 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:127);
№ 1565 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:128);
№ 1566 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:08:010127:129);
№ 2732 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:95);
№ 2733 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:96);
№ 2734 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:13:240111:97);

№ 3506(объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030308:157);
№ 4126 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:165);
№ 5564 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:612);
№ 5565 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:613);
№ 5566 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:614);
№ 5567 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:615);
№ 5568 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:616);
№ 5569 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:617);
№ 5570 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:618);
№ 5571 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:619);
№ 5572 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:620);
№ 5573 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:621);
№ 5574 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:622);
№ 5575 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:623);
№ 5576 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:624);
№ 5577 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:625);
№ 5578 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:626);
№ 5579 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:627);
№ 5580 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:628);
№ 5581 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:629);
№ 5582 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:630);
№ 5583 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:631);
№ 5584 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:632);
№ 5585 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:633);
№ 5586 (объект недвижимости с кадастровым номером 08:14:030602:634).
7. Установить, что:
7.1.Пункт 1 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года;
7.2.  Пункт 2 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года;
7.3.  Пункт 3 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года;
7.4.  Пункт 4 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года;
7.5.  Пункт 5 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года;
7.6.  Пункт 6 настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
8. Отделу имущественного налогообложения (Амулаков С.В.) обеспечить:
8.1.Направление настоящего приказа в Управление Федеральной налоговой службы по Республике Калмыкия;
8.2.Размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства по земельным и имущественным отноше-

ниям Республики Калмыкия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
8.3.Опубликование настоящего приказа согласно Указу Главы Республики Калмыкия от 29.05.2023 № 96 «О не-

которых вопросах официального опубликования постановления Правительства Республики Калмыкия, нормативного 
правового акта органа исполнительной власти Республики Калмыкия».

9. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней с момента его официального опубликования.

Министр      М.А. Дошкатаев

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 11 сентября 2023 г.                  № 298                                          г. Элиста

Внести изменение структуру Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Кал-
мыкия», утвержденную постановлением Правительства Республики Калмыкия от 12 апреля 2011 г. № 88 «О структуре, 
предельной численности и фонде оплаты труда (в расчете на месяц) работников Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Республики Калмыкия», изложив ее в новой редакции согласно приложению.

Председатель Правительства
Республики Калмыкия                            Г. Босхомджиева

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия
от 11 сентября 2023 г. № 298

«Приложение № 1
к постановлению Правительства

Республики Калмыкия
от 12 апреля 2011 г. № 88

Структура
Территориального фонда обязательного медицинского

страхования Республики Калмыкия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 11 сентября 2023 г.   № 299 г. Элиста

Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения в целом по Республике Калмыкия на 2024 год

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном мини-
муме в Российской Федерации», Правительство Республики Калмыкия постановляет:

Установить с 1 января 2024 года величину прожиточного минимума в целом по Республике Калмыкия на 2024 год в 
расчете на душу населения 14644 (четырнадцать тысяч шестьсот сорок четыре) рубля, для трудоспособного населения 
- 15962 (пятнадцать тысяч девятьсот шестьдесят два) рубля, пенсионеров - 12594 (двенадцать тысяч пятьсот девяносто 
четыре) рубля, детей - 14205 (четырнадцать тысяч двести пять) рублей.

Председатель Правительства  
Республики Калмыкия      Г. Босхомджиева
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 11 сентября 2023 г.                               № 300                                        г. Элиста

О внесении изменений в пункт 5 Положения о Министерстве
по земельным и имущественным отношениям Республики Калмыкия, 

утвержденного постановлением Правительства
Республики Калмыкия от 20 февраля 2013 г.  № 65

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в пункт 5 Положения о Министерстве по земельным и иму-

щественным отношениям Республики Калмыкия, утвержденного постановлением Правительства Республики Калмы-
кия от 20 февраля 2013 г.  № 65 «Об утверждении Положения о Министерстве по земельным и имущественным отно-
шениям Республики Калмыкия».

Председатель Правительства
Республики Калмыкия         Г. Босхомджиева

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Калмыкия
от 11 сентября 2023 г. № 300   

Изменения,
которые вносятся в пункт 5 Положения о Министерстве по земельным и имущественным отношениям 

Республики Калмыкия, утвержденного постановлением Правительства Республики Калмыкия от 20 февраля 
2013 г.  № 65 «Об утверждении Положения о Министерстве по земельным и имущественным отношениям 

Республики Калмыкия»

1. Подпункт 5.1.1. признать утратившим силу. 
2. В подпункте 5.1.37 слова «договоров на представление интересов Республики Калмыкия в органах управления 

акционерных обществ, хозяйственных обществ, часть акций (доли, вклады) которых находятся в собственности Респу-
блики Калмыкия,» исключить;». 

3. Подпункт 5.1.38 признать утратившим силу.
4. Подпункт 5.1.40 изложить в следующей редакции:
«5.1.40. в случаях, установленных действующим законодательством, дает согласие на отчуждение объектов респу-

бликанского имущества, закрепленных на праве оперативного управления за казенными, бюджетными и автономными 
учреждениями Республики Калмыкия, а также закрепленными на праве оперативного управления или хозяйственного 
ведения государственными унитарными предприятиями Республики Калмыкия;».

5. Подпункт 5.1.41 признать утратившим силу.
6. Подпункт 5.1.42. изложить в следующей редакции:
«5.1.42. на основании утвержденного Министерством положения, принимает решения о согласовании списания 

государственного имущества Республики Калмыкия, принадлежащего органам государственной власти Республики 
Калмыкия, государственным учреждениям Республики Калмыкия, казенным предприятиям Республики Калмыкия, 
органам управления государственных внебюджетных фондов Республики Калмыкия и иным юридическим лицам на 
праве оперативного управления, и государственным унитарным предприятиям Республики Калмыкия на праве хозяй-
ственного ведения;».

7. Подпункт 5.1.43 изложить в следующей редакции:
«5.1.43. вносит в реестр государственного имущества Республики Калмыкия сведения о зарегистрированных пра-

вах на результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации на основании 
документов, подтверждающих исключительные права правообладателя;».

8. Подпункты 5.1.45 - 5.1.49 признать утратившим силу.
9. В подпункте 5.2.1 слова «(конкурсов, аукционов)» исключить.
10. Подпункт 5.2.2 изложить в следующей редакции:
«5.2.2. на основании представленных в Министерство предложений ежегодно направляет в Правительство Респу-

блики Калмыкия на утверждение проект Прогнозного плана (программы) приватизации республиканского имущества 
на очередной финансовый год;».        

11. Подпункт 5.2.4 изложить в следующей редакции:
«5.2.4. на основании утвержденного Министерством положения, принимает решения о приватизации жилищного 

фонда социального использования Республики Калмыкия;».
12. Подпункты 5.2.5 - 5.2.6 признать утратившими силу.
13. Подпункты 5.2.8 - 5.2.10 признать утратившими силу.
14. Подпункт 5.3.3. изложить в следующей редакции:
«5.3.3. осуществляет учет и ведение перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий, располо-

женных на территории Республики Калмыкия, использование которых для целей, не связанных с ведением сельского 
хозяйства, не допускается;».

15. Дополнить подпунктом 5.7.12 следующего содержания:
«5.7.12. оказывает организационно-методическую и консультативную поддержку органам местного самоуправ-

ления муниципальных образований Республики Калмыкия по вопросам осуществления муниципального земельного 
контроля.».

16. Дополнить подпунктом 5.8.9  следующего содержания:
«5.8.9. проводит государственную кадастровую оценку объектов недвижимости, расположенных на территории Ре-

спублики Калмыкия, в порядке, установленном федеральным законодательством.».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

от 11 сентября 2023 г.                       № 301                                               г. Элиста

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных учреждений физической 
культуры и спорта, подведомственных Министерству физической культуры и спорта 

Республики Калмыкия, утвержденное постановлением Правительства 
Республики Калмыкия от 17 декабря 2019 г. № 373 

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об оплате труда работников государственных 

учреждений физической культуры и спорта, подведомственных Министерству физической культуры и спорта Респу-
блики Калмыкия, утвержденное постановлением Правительства Республики Калмыкия от 17 декабря 2019 г.  № 373 
«Об утверждении Положения по оплате труда работников государственных учреждений физической культуры и спорта, 
подведомственных Министерству физической культуры и спорта Республики Калмыкия». 

 
Председатель Правительства 
Республики Калмыкия              Г. Босхомджиева

Утверждены 
постановлением Правительства

Республики Калмыкия 
от 11 сентября 2023 г. № 301

Изменения,
которые вносятся в Положение об оплате труда работников 

государственных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных Министерству 
физической культуры и спорта  Республики Калмыкия, утвержденное постановлением Правительства 

Республики Калмыкия от 17 декабря 2019 г.  № 373 «Об утверждении Положения по оплате труда работников 
государственных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных Министерству физической 

культуры и спорта Республики Калмыкия»

1. В разделе II «Порядок и условия оплаты труда работников учреждения»: 
1) пункты 2.1.1, 2.1.2, 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. ПКГ должностей работников физической культуры и спорта первого уровня:

Квалификационные уровни Наименование должностей Размер должностного оклада 
(рублей)

1 квалификационный уровень Дежурный по спортивному залу; сопровождающий 
спортсмена-инвалида первой группы инвалидности

5500

2 квалификационный уровень Спортивный судья; спортсмен; спортсмен-ведущий 5616
  

 2.1.2. ПКГ должностей работников физической культуры и спорта второго уровня:

Квалификационные уровни Наименование должностей Размер должностного оклада 
(рублей)

1 квалификационный уровень Инструктор по адаптивной физической культуре; инструктор 
по спорту; спортсмен-инструктор; тренер-наездник лошадей; 

техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники

6073

2 квалификационный уровень Администратор тренировочного процесса; инструктор-
методист по адаптивной физической культуре; инструктор-

методист; оператор видеозаписи спортивной сборной 
команды; тренер-преподаватель; тренер-преподаватель по 

адаптивной физической культуре; хореограф

8696

3 квалификационный уровень Начальник клуба (спортивного спортивно-технического, 
стрелково-спортивного; старшие: инструктор-методист по 

адаптивной физической культуре, инструктор-методист, 
тренер-преподаватель, тренер-преподаватель по адаптивной 
физической культуре; специалист по подготовке спортивного 

инвентаря

9176

  
 
2.2. Наименование должностей, не включенных в ПКГ должностей работников физической культуры и спорта:

Должности Размер должностного оклада 
(рублей)

Тренер-консультант 8696

Аналитик (по виду или группе видов спорта); врач по спортивной медицине спортив-
ных сборных команд Республики Калмыкия (по видам спорта); механик спортивной 
сборной команды Республики Калмыкия; начальник отдела (по виду или группе ви-
дов спорта); специалист спортивной сборной команды Республики Калмыкия (по виду 
спорта); тренер спортивной сборной команды Республики Калмыкия (по виду спорта) 

11577

Начальник спортивной сборной команды Республики Калмыкия (по виду спор-
та); старший тренер спортивной сборной команды Республики Калмыкия (по 
виду спорта), старший тренер по резерву сборной команды Республики Калмыкия 

13892

Главный тренер спортивной сборной команды Республики Калмыкия (по виду спорта) 15050

 
2) в подпунктах 2.6.3, 2.6.9, 2.6.9.1, 2.6.10, 2.6.10.2 пункта 2.6 слово «тренерам» в соответствующем падеже заме-

нить словами «тренерам - преподавателям» в соответствующем падеже. 
2. В разделе IV «Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера»:
1) в позициях 1, 3, 4, 6 раздела «выплаты за качество работ в т.ч.» пункта 4.2 слово «тренерам» в соответствующем 

падеже заменить словами «тренерам - преподавателям» в соответствующем падеже;  
2) в пункте 4.3 слово «тренер» в соответствующем падеже заменить словом «тренер - преподаватель» в соответст-

вующем падеже. 
3. В разделе V «Порядок и условия оплаты труда тренеров, осуществляющих подготовку спортивного резерва и 

спортсменов высокого класса в области спорта инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья»:
1) в пунктах 5.5, 5.6, 5.7, 5.8, 5.10, 5.11 слово «тренера» в соответствующем падеже заменить словами «тренерам - 

преподавателям» в соответствующем падеже;   
2) абзац первый пункта 5.12 изложить в следующей редакции:
«5.12. Надбавка за работу занимающимся с лицами с ограниченными возможностями здоровья составляет 20% 

должностного оклада. Данная доплата устанавливается старшим тренерам - преподавателям, тренерам-преподавате-
лям, инструкторам-методистам (включая старшего), инструкторам-методистам по адаптивной физической культуре и 
спорту (включая старшего), инструкторам по спорту, массажисту, тренеру-консультанту, медицинскому персоналу, сур-
допереводчику, специалистам, обеспечивающим психологическую поддержку, водителям спецавтотранспорта и другим 
специалистам.».

4. Пункт 7.7 раздела VII «Другие вопросы оплаты труда» изложить в следующей редакции: 
«7.7. Если стаж работы, дающий право на выплату надбавки за выслугу лет в образовательных организациях (учре-

ждениях) и иных организациях, осуществляющих образовательную деятельность и учреждениях физической культуры 
и спорта, в течении предстоящего года у работника меняется, то при составлении организационно штатного списка его 
стаж следует указать двумя строками на момент формирования списка и на дату изменения стажа, которая вносится в 
графу «дополнительные сведения».

В стаж работы в образовательных  организациях и иных организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность, и учреждениях физической культуры и спорта, дающий право на выплату надбавки за выслугу лет, включаются 
периоды согласно приложению № 2.».

 5. Пункт 2 приложения № 2 «Периоды засчитываемые в стаж работы в учреждениях физической культуры и спорта 
для установления выплаты за выслугу лет» дополнить абзацем следующего содержания:  

         «весь период работы в образовательных учреждениях, кроме учреждений  высшего и дополнительного про-
фессионального образования (повышения квалификации специалистов), включающие следующие должности: учителя, 
преподаватели, учителя-дефектологи, учителя-логопеды, логопеды, преподаватели-организаторы (основ безопасности 
жизнедеятельности, допризывной подготовки), руководители физического воспитания, мастера производственного об-
учения (в том числе обучения вождению транспортных средств), старшие методисты, методисты, концертмейстеры, 
музыкальные руководители, старшие воспитатели, воспитатели, социальные педагоги, педагоги-психологи, педагоги-
организаторы, педагоги дополнительного образования, старшие тренеры-преподаватели, тренеры-преподаватели, стар-
шие вожатые, инструкторы по физкультуре, инструкторы по труду, директора (начальники, заведующие), заместители 
директоров (начальников, заведующих) по учебной, учебно-воспитательной, учебно-производственной, воспитатель-
ной, культурно-воспитательной работе, по производственному обучению (работе), по иностранному языку, заведую-
щие учебной частью, учебно-консультационными пунктами, логопедическими пунктами, интернатами, отделениями, 
отделами, лабораториями, кабинетами, секциями, филиалами, курсами и другими структурными подразделениями, 
деятельность которых связана с образовательным (воспитательным) процессом, методическим обеспечением; старшие 
дежурные по режиму, дежурные по режиму, аккомпаниаторы, культорганизаторы».».


